

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người” tại Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2018 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 8999/KH-UBND ngày 24/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2020; Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể để phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người nhằm hạn chế tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thực hiện các hình thức triển khai để tạo sự chuyên biến mạnh mẽ của cán bộ công chức, viên chức, hợp đồng lao động về nhận thức và hành động trong công tác bảo vệ, giáo dục trẻ em; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội tham gia công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người; tuyên truyền nâng cao nhận thức và kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, đào tạo nghề cho người chưa thành niên vi phạm pháp luật để phòng ngừa, tránh tái phạm.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người thực hiện sâu rộng, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương hình thức, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

- Các đơn vị trực thuộc tổ chức quán triệt, nhận thức đầy đủ, sâu sắc những nội dung Bộ Luật số 66/2011/QH12 ngày 29/03/2011 của Quốc Hội về Phòng, chống mua bán người; Luật trẻ em 2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật trẻ em; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 20/9/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm hiếp dâm trẻ em trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020; Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về lấy ngày 30/7 hàng năm là “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”; Quyết định số 2546/QĐ-TTg ngày 31/12/2015, Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người; Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 10/05/2018 của Ban chỉ đạo 138 Chính phủ về việc triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2018; Kế hoạch số 8999/KH-UBND ngày 24/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2020.

- Tuyên truyền, phổ biến lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người bằng hình thức thông qua các cuộc họp đến cán bộ, công chức, viên chức và hợp đồng lao động nhằm giáo dục, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động không tiếp tay, không buôn bán người, không xâm hại trẻ em, chủ động phát hiện, tố giác, tham gia đấu tranh phòng chống tệ nạn.

- Tăng cường công tác kiểm tra để nắm tình hình, chủ động phát hiện những biểu hiện, hoạt động của tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên, bạo lực gia đình, mua bán người để có biện pháp ngăn chặn, đấu tranh hiệu quả không để xảy ra các vụ việc quan trọng.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, biên soạn, phát hành và đăng tải trên Website Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai tài liệu tuyên truyền, phổ biến nội dung phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người.

- Phối hợp với các Ngành chức năng đẩy mạnh công tác đấu tranh phát hiện, tố giác tội phạm, đường dây mua bán người, xâm hại trẻ em và người chưa thành niên.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức và hợp đồng lao động tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ở khu dân cư, gắn xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa tạo môi trường bền vững cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống các loại xâm hại trẻ em, người chưa đủ vị thành niên vi phạm pháp luật và phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người.

- Kịp thời khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch này được triển khai, quán triệt đến các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai và các đơn vị có trách nhiệm cụ thể hóa bằng kế hoạch cụ thể của đơn vị.

- Tổ Thông tin tuyên truyền Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai phối hợp các Phòng nghiệp vụ liên quan tuyên truyền, phổ biến Luật BHXH, BHYT, BHTN kết hợp lồng ghép tuyên truyền hưởng ứng nội dung phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người

chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu.

- Phòng Công nghệ thông tin có trách nhiệm đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của BHXH tỉnh tài liệu tuyên truyền, phổ biến nội dung về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người.

- Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu Giám đốc BHXH tỉnh xây dựng kế hoạch và báo cáo về Công an tỉnh theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người” tại BHXH tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2018 - 2020. Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ, Giám đốc Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai (b/c);
- Phòng PC 45 - Công an tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám Đốc;
- BHXH huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Tổ TTTT;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TCCB.

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH

Phạm Minh Thành